
SALINAN

 
NOMOR 5 , 2013 

PERATURAN WALIKOTA MALANG 

NOMOR  5  TAHUN 2013 

TENTANG 

JADWAL RETENSI ARSIP KEUANGAN   

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA  

WALIKOTA MALANG,  

Menimbang :

 

a. ba h wa da la m ra n gka pen da ya gu n a a n a rs ip da n 

terca pa in ya keter t iba n da n pen yu s u ta n a rs ip s er ta 

penyelamatan arsip sebagai bukti nyata, benar dan 

len gka p d i m a s a la m pa u , s eka ra n g da n ya n g a ka n 

datang, arsip-a rs ip ya n g bern ila i gu n a 

per ta n ggu n gja wa ba n n a s ion a l, s eba ga im a n a 

dimaksud Pera tu ra n Pem er in ta h Nom or 28        

Tahun 2012 tentang Peraturan Pelaksanaan 

Undang-Un da n g Nom or 43 Ta h u n 2 009 ten ta n g 

Kearsipan, per lu d ia tu r m en gen a i ja n gka wa k tu 

penyimpanan arsip; 

b. ba h wa u n tu k ja n gka wa k tu pen yim pa n a n a rs ip 

keu a n ga n tela h m en da pa tka n pers etu ju a n Kepa la 

Ars ip Na s ion a l Repu b lik In don es ia berda s a rka n 

Su ra t Kepa la Ars ip Na s ion a l Repu b lik In don es ia 

tanggal 17 Des em ber 2012 Nomor : 

P.J RA/ 67 / 2012 per ih a l : Persetujuan Jadwal 

Retensi Arsip Keuangan Pemerintah Kota Malang; 

c. ba h wa berda s a rka n per t im ba n ga n s eba ga im a n a 

d im a ks u d da la m h u ru f a da n h u ru f b , per lu 

m en eta pka n Pera tu ra n Wa likota ten ta n g Jadwal 

Retensi Arsip Keuangan;   

Mengingat :

 

1. Undang-Un da n g Nom or 16 Ta h u n 19 50 ten ta n g 

Pem ben tu ka n Da era h -da era h Kota Bes a r da la m 

lin gku n ga n Prop in s i J a wa -Tim u r , J a wa -Tengah, 

Jawa-Ba ra t da n Da era h Is t im ewa Yogya ka r ta 

sebagaimana telah diubah dengan Undang-Undang 

Nom or 13 Ta h u n 1 954 (Lem ba ra n Nega ra Republik 



2  

In don es ia Ta h u n 1954 Nom or 40 , Ta m b a h a n 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 551); 

2. Undang-Un da n g Nom or 17 Ta h u n 20 03 ten ta n g  

Keu a n ga n Nega ra (Lem ba ra n Nega ra Republik 

Indonesia Ta h u n 2003 Nom or 47 , Ta m b a h a n 

Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia                       

Nomor 4286); 

3. Undang-Un dan g Nom or 1 Tah u n 2004 ten tan g 

Perben dah a raan Nega ra (Lem baran Negara Republik 

Indonesia Tah u n 2004 Nom or 5, Tam bah an 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4355); 

4. Undang-Un da n g Nom or 15 Ta h u n 20 04 ten ta n g 

Pem er iks a a n Pen gelola a n da n Ta n ggu n g J a wa b 

Keu a n ga n Nega ra (Lem ba ra n Nega ra Republik 

Indonesia Ta h u n 2004 Nom or 66 , Ta m b a h a n 

Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia                     

Nomor 4400); 

5. Undang-Un da n g Nom or 32 Ta h u n 20 04 ten tang 

Pem er in ta h a n Da era h (Lem ba ra n Nega ra Repu b lik 

In don es ia Ta h u n 2004 Nom or 125 , Ta m ba h a n 

Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia Nom or 4437) 

s eba ga im a n a tela h d iu ba h kedu a ka lin ya den ga n 

Undang-Un da n g Nom or 12 Ta h u n 2008 (Lem ba ra n 

Nega ra Repu b lik In don es ia Ta h u n 2008 Nom or 59 , 

Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia 

Nomor 4844); 

6. Undang-Un da n g Nom or 11 Ta h u n 20 08 ten ta n g 

In form a s i da n Tra n s a ks i Elek tron ika (Lembaran 

Nega ra Repu b lik In don es ia Ta h u n 200 8 Nomor 58, 

Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia 

Nomor 4843); 

7. Undang-Un da n g Nom or 43 Ta h u n 20 09 ten ta n g 

Kea rs ipa n (Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia     

Ta h u n 2 009 Nom or 152, Ta m ba h a n Lem ba ra n 

Negara Republik Indonesia Nomor 5071);   



3  

8. Undang-Un da n g Nom or 12 Ta h u n 20 11 ten ta n g 

Pem ben tu ka n Pera tu ra n Peru n da n g-undangan 

(Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia Ta h u n 20 11 

Nom or 82 , Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik 

Indonesia Nomor 82); 

9. Pera tu ra n Pem er in ta h Nom or 58 Ta h u n 2005 

ten ta n g Pen gelola a n Keu a n ga n Da era h (Lem ba ra n 

Nega ra Repu b lik In don es ia Ta h u n 200 5                     

Nom or 140 , Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik 

Indonesia Nomor 4578); 

10. Pera tu ra n Pem er in ta h Nom or 79 Ta h u n 20 05 

tentang Pedom a n Pem bin a a n da n Pen ga wa s a n 

Pen yelen gga ra a n Pem er in ta h a n Da era h (Lem ba ra n 

Nega ra Repu b lik In don es ia Ta h u n 2005                                   

Nom or 165 , Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik 

Indonesia Nomor 4593); 

11. Pera tu ra n Pem er in ta h Nom or 38 Ta h u n 20 07 

ten ta n g Pem ba gia n Uru s a n Pem er in ta h a n a n ta ra 

Pem er in ta h , Pem er in ta h an Da era h Provin s i, dan 

Pemerintahan Da era h Ka bu pa ten / Kota (Lem ba ra n 

Nega ra Repu b lik In don es ia Ta h u n 2007 Nom or 82 , 

Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia 

Nomor 4737); 

12. Pera tu ra n Pem er in ta h Nom or 28 Ta h u n 2012 

ten ta n g Pera tu ra n Pela ks a n a a n Undang-Undang 

Nom or 43 Ta h u n 2009 ten ta n g Kea rs ipa n 

(Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia Ta h u n 2012 

Nomor 53, Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik 

Indonesia Nomor 5286); 

13. Pera tu ra n Pres iden Nom or 1 Ta h u n 2 007 ten ta n g 

Pen ges a h a n , Pen gu n da n ga n da n Pen yeba r lu a s a n 

Peraturan Perundang-undangan; 

14. Peratu ra n Da era h Kota Ma la n g Nom or 4                

Ta h u n 20 08 ten ta n g Uru s a n Pem er in ta h a n ya n g 

Men ja d i Kewen a n ga n Pem er in ta h a n Da era h 

(Lem ba ra n Da era h Kota Ma la n g Ta h u n 2 008 

Nom or 1 Ser i E , Ta m ba h a n Lem ba ra n Da era h  

Kota Malang Nomor 57); 



4  

15. Peratura n Da era h Kota Ma la n g Nom or 10          

Tahun 2008 tentang Pengelolaan Keuangan 

Daerah (Lembaran Daerah Kota Malang                 

Ta h u n 20 08 Nom or 2 Ser i E , Ta m ba h a n Lem ba ra n 

Daerah Kota Malang Nomor 62);  

MEMUTUSKAN :  

Menetapkan :

 

PERATURAN WALIKOTA TENTANG JADWAL 

RETENSI ARSIP KEUANGAN.   

BAB  I 

KETENTUAN UMUM  

Pasal  1  

Dalam Peraturan Walikota ini yang dimaksud dengan : 

1. Daerah adalah Kota Malang. 

2. Pemerintah Daerah adalah Pemerintah Kota Malang. 

3. Walikota adalah Walikota Malang. 

4. Sekretaris Daerah adalah Sekretaris Daerah Kota Malang. 

5. Kan tor Perpu stakaan Um u m dan Ars ip Daerah ada lah Kan tor 

Perpustakaan Umum dan Arsip Daerah Kota Malang. 

6. Ars ip a da la h reka m a n kegia ta n a ta u per is t iwa da la m berba ga i 

bentuk da n m ed ia s es u a i den ga n perkem ba n ga n tekn ologi in form a s i 

da n kom u n ika s i ya n g d ibu a t da n d iter im a oleh lem ba ga n ega ra , 

pem er in ta h a n da era h , lem ba ga pen d id ika n , peru s a h a a n , orga n is a s i 

polit ik , orga n is a s i kem a s ya ra ka ta n , da n p ers eora n ga n da la m 

pelaksanaan kehidupan bermasyarakat, berbangsa, dan bernegara. 

7. Reten s i Ars ip a da la h ja n gka wa k tu pen yim pa n a n a rs ip a ta s da s a r 

nilai guna yang terkandung. 

8. Jadwal Reten s i Arsip ya n g s ela n ju tn ya d is in gka t JRA a d a la h da fta r 

ya n g ber is i s eku ra n g-ku ra n gn ya ja n gka wa k tu pen yim pa n a n a ta u 

reten s i, jen is a rs ip , da n ketera n ga n ya n g ber is i rekom en da s i ten ta n g 

pen eta pa n s u a tu jen is a rs ip d im u s n a h ka n , d in ila i kem ba li, a ta u 

d iperm a n en ka n ya n g d ipergu n a ka n s eba ga i pedom a n pen yu s u ta n 

dan penyelamatan arsip. 



5  

9. Penyusutan Arsip adalah kegiatan pengurangan jumlah arsip dengan 

ca ra pem in da h a n a rs ip in a k t if da r i u n it pen gola h ke u n it kea rs ipa n , 

pem u s n a h a n a rs ip ya n g t ida k m em ilik i n ila i gu n a , da n pen yera h a n 

arsip statis kepada lembaga kearsipan. 

10. Pen yelen gga ra a n Kea rs ipa n a da la h k es elu ru h a n kegia ta n m elipu t i 

keb ija ka n , pem bin a a n kea rs ipa n , da n pen gelola a n a rs ip da la m s u a tu 

s is tem kea rs ipa n n a s ion a l ya n g d idu ku n g oleh s u m ber da ya 

manusia, prasarana dan sarana, sumber daya lainnya. 

11. Ars ip Keu a n ga n a da la h a rs ip ya n g berka ita n den ga n pen gelola a n 

keuangan/fiskal, yang meliputi kegia ta n peren ca n a a n , pela ks a n a a n , 

pengawasan dan pertanggungjawaban keuangan. 

12. Da fta r Pen ca r ia n Ars ip ya n g s ela n ju tn ya d is in gka t DPA a d a la h da fta r 

ber is i a rs ip ya n g m em ilik i n ila i gu n a k es eja ra h a n ba ik ya n g tela h 

d iver ifika s i s eca ra la n gs u n g m a u pu n t ida k la n gs u n g oleh lem ba ga 

kea rs ipa n da n d ica r i oleh lem ba ga kea rs ipa n s er ta d iu m u m kan 

kepada publik. 

13. Sa tu a n Ker ja Pera n gka t Da era h yang selanjutnya disingkat SKPD 

a da la h u n s u r pem ba n tu Wa likota da la m pen yelen gga ra a n 

pem er in ta h a n da era h ya n g terd ir i Sek reta r ia t Da era h , Sekreta r ia t 

Dewa n Perwa k ila n Ra kya t Da era h , Din a s , In s pek tora t , Ba dan, 

Sa tu a n Polis i Pa m on g Pra ja , Ka n tor , Keca m a ta n , Kelu ra h a n , da n 

Sekretariat Dewan Pengurus Korpri, serta lembaga lain.  

14. Lem ba ga la in a da la h lem ba ga ya n g d iben tu k s eba ga i pela ks a n a a n 

da r i keten tu a n peraturan perundang-u n da n ga n da n tu ga s 

pem er in ta h a n u m u m la in n ya , ya n g d iteta pka n s eba ga i ba gia n da r i 

Perangkat Daerah.   

BAB  II 

JADWAL RETENSI ARSIP KEUANGAN  

Pasal  2  

JRA Keuangan d i lin gku n ga n Pem er in ta h Daerah sebagaimana 

tercantum dalam lampiran Peraturan Walikota ini.  

Pasal  3  

JRA sebagaimana d im a ks u d da la m Pa s a l 2 , d ipa ka i s eba ga i pedom a n 

Pen yu s u ta n Ars ip ya n g berka ita n den ga n Ars ip Keuangan d i lin gku n ga n 

Pemerintah Daerah. 



6  

Pasal  4  

SKPD da la m m ela ks a n a ka n kegia ta n Pen yu s u ta n Arsip Keuangan 

sebagaimana d im a ks u d da la m Pa s a l 2 , berpedom a n pa da Pera tu ra n 

Walikota ini.  

Pasal  5  

(1) SKPD di lin gku n ga n Pem er in ta h Daerah m ela ks a n a ka n pen gelola a n 

Ars ip Keu a n ga n ya n g m em ilik i reten s i s eku ra n g-kurangnya                 

10 (sepuluh) tahun. 

(2) Pelaksanaan pem u s n a h a n Ars ip Keu a n ga n ya n g reten s in ya 10 

(s epu lu h ) ta h u n a ta u leb ih d iteta pka n oleh Walikota setelah 

m en da pa t per t im ba n ga n ter tu lis da r i Pa n it ia Pen ila i Ars ip Da era h 

da n m en da pa t pers etu ju a n da r i Kepa la Ars ip Na s ion a l Repu b lik 

Indonesia (ANRI).   

BAB  III 

KETENTUAN PENUTUP  

Pasal  6  

Peraturan Walikota ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

Aga r s et ia p ora n g da pa t m en geta h u in ya , m em erin ta h ka n pen gu n da n ga n 

Pera tu ra n Wa likota in i den ga n pen em pa ta n n ya da la m Ber ita Da era h 

Kota Malang.  

Ditetapkan di Malang 
pada tanggal   3   Januari   2013  

WALIKOTA MALANG,  

ttd.  

Drs. PENI SUPARTO, M.AP  

Diundangkan di Malang 
pada tanggal       3       Januari       2013  

SEKRETARIS DAERAH KOTA MALANG,  

                       ttd.  

Dr. Drs. H. SHOFWAN, SH, M.Si

 

Pembina Utama Madya 
NIP. 19580415 198403 1 012  

BERITA DAERAH KOTA MALANG TAHUN 2013 NOMOR 5  

Salinan sesuai aslinya 
Pj. KEPALA BAGIAN HUKUM,  

ttd.  

TABRANI, SH, M.Hum.

 

Penata Tk. I 
NIP. 19650302 199003 1 019 


